J

ffi A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
o PALÁCIO VEREADOR EUCLIDES MO DENEZI

Avenida Vaticano, 1 135 - Jardim Pilar
CEP 18406-380 - ltapeva / São PaulocÀPtÍaL oos MtNÉRtos

Projeto de Resolução 1012025 - Mesa Diretora - Altera o artigo 222, da

Resolução no 012192, para acrescentar a confecção de medalha na entrega da

Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de ltapeva e dá outras
providências.

APRESENTADo EM PLENÁRIo.

RETIRAOO DE PAUTA EM

'-1t \.,-( - (r-

)7 ,:,

)
coMtssôES

p
RÊLATOR:

RELATOR:

RELATOR:

OATA:

DATA:-/-/-

DATA: / /-

)

Discussão e voraçã . rt^n.t?r2 tz-t 'L ''

Em 1.â Disc. e Vot.: _l_l_
Reieitado êm ,-.l-.l-

Em 2.'Disc. ê Vot

Autógrafo N

_t_t_
_l_t_
_t_t_Lei n.o . .'

-i-

Oficio N." :- em

Sancionâda pêlo Prefeito em:- l-.l-

Vêto Acolhido ( ) Veto Rejeitado ( ) Data:_/_/_

Promulgada pelo Pres. Câmara em:- l-.l-.

OBSERVAÇOES

[sr;/u ,,^, ;)

I'
. il,'.,t/J r -1Publicada em: / - l-::--l --

,/:

«
4tl

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A Resolução no 012192, que dispõe sobre o "Regimento lnterno da Câmara Municipal
de ltapeva/SP", já possui 30 (trinta) anos de vigência e assim necessita de
atualizações que permitam acompanhar a evolução social e legislativa de nosso
município.
Assim, buscando promover o aprimoramento de nosso Regimento lnterno com
relação à concessão de honrarias, propomos o acréscimo do parágrafo segundo ao
Ar1. 222 de nosso regimento, buscando proporcionar a devida homenagem aos que
receberem desta Câmara Municipal a mais alta Comenda de ltapeva.
As Comendas são homenagens historicas, que remetem à ldade Média, porém,
atualmente ganham outro significado. "Geralmente, a comenda era algo valioso,
como o título de propriedade de uma terra. Com o passar dos séculos, seu valor
tornou-se simbólico, representado por diplomas ou medalhas", conforme afirma
Waldemar Baroni, heraldista (especialista em títulos e emblemas da nobreza) do
Conselho Estadualde Honrarias e ltlérito de São Paulo (CEHtvl), em matéria publicada
na Revista Super da Editora Abril.
Portanto, a fim de respeitar a tradição historica e ampliar esta importante homenagem,
propomos a presente alteração do Regimento lnterno de nossa Câmara [Municipal,
contando com a costumeira colaboração dos colegas em sua aprovação.

Respeitosamente

[15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

á
?l

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE RESOLUçÃO OO1O12O25
Autoria: MESA DIRETORA

Altera o artigo 222, da Resolução no 012192,
para acrescentar a confecção de medalha na
entrega da Comenda Antônio Furquim Pedroso
da Ordem e do Mérito de ltapeva e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, APROVA a
seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1o Altera o artigo 222 da Resolução no 012192, que dispõe sobre o "Regimento
lnterno da Câmara Municipal de ltapeva/SP", que passa a vigorar da seguinte forma:

"Nrt.222. .

§1" Exclusivamente para concessão do Título de Cidadão
Honorário e para a Comenda Antônio Furquim Pedroso da
Ordem e do Mérito de ltapeva será confeccionada uma placa na
forma indicada no caput.

§2' Em se tratando da Comenda Antônio Furquim Pedroso da
Ordem e do Mérito de ltapeva também será confeccionada uma
medalha contendo o nome da honraria e o brasão do município.

Art. 2" As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Vereador Eucl lVlodenezi, 3 de

MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE

DR. POLI
1" SECRET ARIO

(L5) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

&
4

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - )ardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Resolução n" 010/2025 foilido em plenário

na 53e Sessão Ordinária Legislativa, realizada em04/09/Z0ZS.

O referido é verdade e dou fé.

Itapeva, 05 de setembro de 2025.

Marli Cristina Ve dos Santos
Chefe da Secretaria Administrativa

(15) 3524-9200 - rvrw;.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

ã .4

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

Nos termos do art. 23, inciso ll, alínea "a" da Resolução no 12t92 - Regimento lnterno

da Câmara Municipal de ltapeva, determino a distribuição do processo legislativo

referente ao Projeto de Resolução 01012025 às seguintes ComissÕes Permanentes

da Casa:

çdComissão de Legislação, Justiça e Redação Participativa;

( ) Comissão de Economia, Fiscalizaçâo e Execução Orçamentária;

( ) Comissão de Obras Serviços Públicos e Atividades privadas e Desenvolvimento
Urbano;

( )Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esporte;

( )Comissão de Saúde, Assistência Social e Direitos Humanos;

( ) Comissão de Agricultura e Abastecimento;

( )Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e Proteção Animal.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de ReuniÕes, 05 de setembro de 2025

MARINHO NISHIYAMA
Presidente da Câmara

(15J 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp,gov.br

á
*t.,|

;ffir
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1 L35 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Departamento furídico

Parecer no 200/2025

Referência: Projeto de Resolução no 010/2025 - "Altera o artigo 222 da Resolução no

012/92, para acrescentar a confecção de medalha na entrega da Comenda Antônio
Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de ltapeva e dá outras providências".

Autoria: Mesa Diretora

Ementa: ALTERAÇÃo No REGTMENTo TNTERNo DA cÂMARA
MUNICIPAL. AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO. REGULARIDADE.

AUSÊNCIA OT víCIO DE INICIATIVA E DE CoMPETÊNCIA. PARECER

FAVORAVEL.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Mesa Diretora justifica que tal medida busca promover o
aprimoramento do Regimento lnterno com relação à concessão de honrarias, buscando
proporcionar a devida homenagem aos que receberem desta Câmara Municipal a mais

alta Comenda de ltapeva.

Esclarece ainda que as Comendas são homenagens
históricas, que remetem à ldade Media, porém, atualmente ganham outro significado.
"Geralmente, a comenda era algo valioso, como o título de propriedade de uma terra.
Com o passar dos sóculos, seu valor tornou-se simbólico, representado por diplomas ou
medalhas", conforme afirma Waldemar Baroni, heraldista (especialista em títulos e

\y

(75) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br

ü

L/s

Parecer Juridico no 200n025

Trata-se de Projeto de Resolução que tem por escopo alterar
o artigo 222da Resolução no 012/92, que dispõe sobre o "Regimento lnterno da Câmara
Municipal de ltapeva/SP, visando acrescentar a confecção de medalha na entrega da

Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de ltapeva.

á
+1

i' .

,P§
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Departamento lurídico

emblemas da nobreza) do Conselho Estadual de Honrarias e Mérito de São Paulo
(CEHM), em matéria publicada na Revista Super da Editora Abril.

Não há documentos que acompanhem a propositura

É o breve relato.

Protocolado na Secretaria desta Edilidade, o Projeto de
Resolução no 010/2025 foi lido na 53" Sessão Ordinária, ocorrida no dia 04/09/2025.
Posteriormente foi submetido à análise deste Departamento para emissão de parecer
que possa orientar os membros da Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação
Participativa na apreciação dos aspectos constitucionais e legais.

1. lrurcnnve Lrcrsurrve

Não há no projeto vício de iniciativa, na medida em que
de acordo com a interpretação conjunta dos artigos 139 e 140 do Regimento lnterno -
Resolução no 12/92, a deflagração do processo legislativo relativo à propositura em
análise se encontra na órbita de iniciativa concorrente entre a Mesa, as Comissões
Permanentes e Vereadores, senão vejamos:

Art. 139 - Constitui matéria de Projeto de Resolução:
| - Assuntos de economia interna da Câmara;
ll - Perda de mandato de Vereador;
lll - Destituição da Mesa ou de qualquer de seus membros;
lV - Fixação da remuneração dos Vereadores;
V - Fixação da verba de representação do Presidente da Câmara;
Vl - Elaboração e reforma do Regimento lnterno;
Vll - Concessão de licença a Vereador;
Vlll - Constituição de Comissão de Representação ou de Comissão

Especial de lnquérito, quando o fato referir-se a assuntos de

economia interna, nos termos deste Regimento.
lX - Aprovação ou rejeição das contas da Mesa;

X - Organização dos serviços administrativos da Câmara.

§ 1o - Os Projetos de Resolução a que se referem os incisos l, Vll e

)M

a,

2/s

Parecer Jurídico n" 200n025

(15) 3524-9200 - www.camaraitâpeva.sp.gov.br

,&
*í

.i,' ,
à.ss

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Departamento JurÍdico

X deste artigo são de íniciativa exclusiva da Mesa,
independentemente de pareceres. (9.n.)

Art. 140 - Os Projetos de Resolução são de iniciativa da Mesa, das
Comissões Permanentes e dos Vereadores. (9.n.)

Assim, a iniciativa do Projeto de Resolução em estudo
encontra-se em harmonia com o ordenamento vigente e com o Regimento lnterno desta
Edilidade.

Deste modo, até o presente momento o projeto não
apresenta vício formal capaz de invalidá-lo, razão pela qual passamos à análise da
regularidade material.

2. De coruperÊrucra IARA ErABonaçÃo DA REsoruçÃo

Por força do inciso I do artigo 30 da Constituição Federall, os
Municípios são dotados de autonomia legislativa, que vem consubstanciada na

capacidade de legislar sobre assuntos de interesse local.

Segundo Hely Lopes Meirelles2:

O que define e caracteriza o "interesse local", inscrito como dogma
constitucional, é a predominância do interesse do Município sobre
o do Estado ou da União. (...) O entrelaçamento dos interesses dos
Municípios com os interesses dos Estados, e com os interesses da
Nação, decorre da natureza mesma das coisas. O que os diferencia
é a predominância, e não a exclusividade. (...) podemos dizer que
tudo quanto repercutir direta e imediatamente na vida municipal é

de interesse peculiar do Município, embora possa interessar
também, indireta e mediatamente, ao Estado-membro e à União.

A competência municipal, portanto, reside no direito público
subjetivo que tem o município de tomar toda e qualquer providência em assuntos de seu

peculiar interesse, legislando, administrando, tributando, fiscalizando, sempre nos limites
e parâmetros fixados pela Constituição da República e pela Constituição Estadual.

I Art. 30. Compete aos MunicÍpios: I - legislar sobre assuntos de interesse local;
2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 17a ed. São Paulo: Malheiros, 20í3, p. 111-112

M

W

3/s

Parecer Jurídico n" 200n025

(75) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br

4
4'l

'ffi,
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Departamento furídico

Neste contexto, as normas que visem alterar o Regimento
lnterno desta Edilidade, reputam-se assunto de competência legislativa do Município,
por força da autonomia político-administrativa que lhe foi outorgada pela Constituição
Federal.

Portanto, não há vício de competência material que possa

macular a propositura em apreço.

3. De nanrÉRrl

Também não

conteúdo material do projeto.
se vislumbra irregularidades quanto ao

Conforme mencionado na mensagem, o objetivo do projeto
é alterar o artigo 222 da Resolução no 012/92, que dispõe sobre o "Regimento lnterno da

Câmara Municipal de ltapeva/SP, visando acrescentar a confecção de medalha na

entrega da Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de ltapeva.

Esclarece a Mesa Diretora que tal medida busca promover o

aprimoramento do Regimento lnterno com relação à concessão de honrarias, buscando
proporcionar a devida homenagem aos que receberem desta Câmara Municipal a mais

alta Comenda de ltapeva.

Para isso, pretende-se a alteração do supramencionado
dispositivo, que, em sendo aprovado o projeto, passará a vigorar na forma seguinte:

)"ü/

0

Resolução no 012192 (Regimento
Interno)

Projeto de Resolução no OO4l25

AÍ1.222
ParágraÍo único. A confecção de títulos no
formato que trata este artigo está reservada

exclusivamente para concessão de Título de

Cidadão Honorário e para a Comenda
"Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do
Mérito de ltapeva. (NR Resoluçáo 09/202a)

Art.222
§ 1o Exclusivamente para concessão do Título
de Cidadão Honorário e para a Comenda
Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do
Mérito de ltapeva será confeccionada uma
placa na forma indicada no coput.

§ 2' Em se tratando da Comenda Antônio
Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de
Itapeva também será confeccionada uma

4ls

Parecer Juridico n" 20012025

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br

7t,/o
âl

,.H't,o

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1 135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Departamento furídico

medalha contendo o nome da honraria e o
brasão do município." (NR)

Não se extrai da alteração pretendida nenhuma
irregularidade formal que possa macular seu trâmite, pois esta visa apenas regulamentar
a concessão de honrarias no âmbito desta edilidade, acrescentando a confecção de uma
medalha contendo o nome da honraria e o brasão do município, quando da concessão
da "Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de ltapeva".

Feitas tais considerações, sob o aspecto formal e material,
não há óbice ao regular prosseguimento do processo legislativo, porquanto não se

verifica qualquer ilegalidade ou inconstitucionalidade relacionada ao projeto,
competindo aos Nobres Edis à discussão do mérito político sobre o tema.

4. Concr-usÃo

Ante todo exposto, entende-se, s.mj., que o Projeto de
Resolução no O1O|2O25 não apresenta ilegalidade ou inconstitucionalidade, seja em sua
forma ou matéria, passíveis de macular sua apreciação por esta casa de leis, competindo
aos Nobres Edis à discussão do mérito político sobre o tema

É o parecer, sob censura de Vossa Excelência.

Itapeva, 11 de setembro de 2025.

vJ-
Mari ça Rodrigues Vagner William T

oAB/SP 30336s
Procuradora Jurídica Anarlista J

sls

Parecer Juridico n" 200n025

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br

4,,
ln

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Iardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA
N" 00152/2025

Propositura: PROJETO DE RESOLUÇÁO No 10/2025

Ementa: Altera o artigo 222, da Resolução no 012192, para acrescentar a confecçâo
de medalha na entrega da Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito
de ltapeva e dá outras providências.

Autor: Mesa Diretora

Relator: Ronaldo Pinheiro

PARECER

'1 . Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;

3. Encaminhe-se ao Plenário para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniôes, 16 de setembro de 2025

L
RONALDO PINHEIRO

PRESIDENT

AUSENTE

VALDIMEIA PEREIRA DOS SANTOS ÁuRea np
VICE-P SIDENTE BRO

E DORN S DE ALMEIDA JULIO CESA

ME o MEMBRO

ROBERTO COMERON

SUPLENTE

ROSA

A ALMÉtoa

( 1s) 524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov br

/c2tr)
24

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

RESOLUçÃO OOSTZOZS

PU B LICAçÃO Autoria: Mesa Diretora

Ato publicado no do Município

Edição de 01

Se

MARIO AUG DE

Altera o artigo 222, da Resolução no 012192, para
acrescentar a confecção de medalha na entrega
da Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem
e do Mérito de ltapeva e dá outras providências.

Presidente da Câ

SOUZA NISHIYAMA,

Municipal de ltapeva,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga a seguinte RESOLUÇAO:

Art. 1o Altera o artigo 222da Resolução no 012192, que dispõe sobre o "Regimento lnterno
da Câmara Municipal de ltapeva/SP", que passa a vigorar da seguinte forma:

"furt.222.

§1" Exclusivamente para concessão do Título de Cidadão Honorário e para

a Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de ltapeva será
confeccionada uma placa na forma indicada no caput.

§2" Em se tratando da Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do
Mérito de ltapeva também será confeccionada uma medalha contendo o
nome da honraria e o brasão do município. "

Art. 2o As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta de dotações
orçamentárias proprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3' Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 29 de bro de 2025

MARIO DE SOUZA NISHIYAMA

PRESIDENTE

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg,br - secretaria@camaraitapeva.sp,gov.br

Quinta-íêlra,02 de outubro de 2025 Ed içào ns 2745 Pás ina 3 dê 9
6
4)

PODER LEGISLATIVO

RESOLUçÃO OO9/2025
Autoriai [4esa Diretora

Altera o artigo 222, da Resolução
ne 072/92, para acrescentar a

confecçáo de medalha na entreqa
da Comenda Antônio Furquim
Pedroso da Ordem e do Mérito de
Itapeva e dá outras providências.

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA,
Presidente da Câmara i4unicipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:
Faz saber que a Câmãra Municipal aprovou e ele
promulga a seguinte RESOLUçÁO:
Art. 1e Altera o artigo 222 da Resolução ne 072192,

que dispõe sobre o "Regimento lnterno da Câmara
Municipal de ltapeva/SP", que passa a vigorar da seguinte

^ forma:
"Art. 222.

§1" Exclusivamente para concessão do Título de
Cidadão Honorário e para a Comenda Antônio Furquim
Pedroso da 0rdem e do lvlérito de ltapeva será
confeccionada uma placa na forma indicada no caput.

§2'Em se tratando da Comenda Antônio Furquim
Pedroso da Ordem e do l'.4érito de ltapeva também será
conÍeccionada uma medalha contendo o nome da honraria
e o brasão do município. "

Art. 2' As despesas decorrentes desta Resolução
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

suplementadas, se necessário.
Art. 3' Esta Resolução entra em vigor na data de sua

pu blica ção.
Palácio Vereador Euclides N4odenezi,29 de setembro

de 2025,
MARIO AUGUSTO DE SOUZÂ NISHIYAMA

PRESIDENTE